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Merkblatt für Beherberger / Vermieter Kurtaxe & kantonale 

Beherbergungsabgabe 

Mit Inkrafttreten des neuen Kurtaxenreglements per 1.1.2024 sind sämtliche Übernachtungen, welche 
nicht gemäss Art. 10 in die Kurtaxenpauschale fallen, einzeln abzurechnen. Bitte dazu das Infoschreiben 

an Zweitwohnungsbesitzer vom Mai 2023 beachten. 

 
Kurtaxe: Tarife ab 1.1.2024 je Übernachtung & Person 

 
in Hotels, Aparthotels, Pensionen, Motels, Berghäusern  Fr. 5.00 (bisher 4.00) 
in Ferienhäusern, Ferienwohnungen  Fr. 5.00 (bisher 4.00) 

in Wohnwagen, Mobilheimen        Fr. 5.00 (bisher 2.50) 
 

in Alphütten und Weidstafeln        Fr. 2.50 (wie bisher) 

in Ferienheimen, Gruppenunterkünften, Kuspo, Jugendherbergen, Zelten  Fr. 2.50 (wie bisher) 
 

Kinder bezahlen ab dem 6. Geburtstag die halbe, ab dem 16. Geburtstag die volle Kurtaxe. 
 

Kantonale Beherbergungsabgabe 

 
Zusätzlich zur Kurtaxe schuldet der Vermieter im Kanton Bern die kantonale Beherbergungsabgabe (BA) 

für alle Übernachtungen von Personen ab dem 16. Geburtstag. Kinder sind von der BA befreit. 
 

Die BA beträgt aktuell und weiterhin CHF 1.00 pro Übernachtung / Person. 

 
Auszug aus dem Tourismusentwicklungsgesetz (TEG) des Kantons Bern 

 

Kalkulation und Kommunikation 
 

Wir empfehlen die BA in den Mietpreis einzukalkulieren. Die Überwälzung der BA an den Gast ist grund-

sätzlich nicht verboten, es sind jedoch folgende Punkte zwingend zu beachten: 
 

• Die BA darf nicht zur Kurtaxe addiert werden, sondern muss separat ausgewiesen werden. 

• Für MWST-pflichtige Unternehmen fällt bei der Weiterverrechnung Umsatzsteuer an. 

 
Beispiel: Übernachtung zwei Erwachsene, ein Kind 12 Jahre: 

 
Falsch       Korrekt 
Mietpreis CHF 250.00 (inkl. 3.7% MWST)  Mietpreis CHF 250.00 (inkl. 3.7% MWST) 

Kurtaxe  CHF   14.50 (0% MWST)  Kurtaxe  CHF  12.50 (0% MWST) 
Kantonale BA CHF   2.00 (inkl. 3.7% MWST) 

Art. 20 

Abgabepflicht 
1 

Die Beherbergungsabgabe wird für das Beherbergen von Gästen erhoben. 
2 

Als Beherbergen gilt das entgeltliche Überlassen von Übernachtungsmöglichkeiten für eine Dauer 

von nicht mehr als drei Monaten, insbesondere 

 
a in Gastgewerbebetrieben, 

b in Jugendherbergen, Gruppenunterkünften sowie Ferien- und Erholungsheimen, 
c auf Campingplätzen, 

d in Ferienwohnungen, -häusern und Privatzimmern. 
3 

Abgabepflichtig sind die Beherbergerinnen und Beherberger. 

 


